
Karton sammeln
für einen gesunden Wald

ColleCter le Carton
pour une forêt saine

raCColta di Cartone
per una foresta sana

reColha de Cartão
para uma floresta saudável

të mblidhet Kartoni
për një pyll të shëndoshë

saKupljanje Kartona
za zdravije šume

Kartonlari toplaYalim
sağlıklı bir orman için

www.regensdorf.ch

informata tjera për njohuri të vlefshme mbi mbledhje të kartonit
Tel. 044 842 38 88 apo abfall@regensdorf.ch

pse të mblidhet?

Me mbledhjen dhe riciklimin e kartonit ne japim një kontribut vendimtarë për  
ruajtjen e pyjeve tona dhe reduktimit të ngarkimit të mjedisit nga ana  
e industrisë së letrës. Çdo e pesta pemë e prerë në të gjithë botën, sot përdoret  
për prodhimin e letrës dhe kartonit. 
Bashkia Regensdorf ofron një mbledhje të ndarë të kartonit. Riciklimi i kartonit  
i kursen resurset natyrore dhe është më ekologjik për mjedisin se sa djegia e  
mbeturinave në impiante për ngrohje. Fibrat e rifituara përdoren për prodhimin  
e kartonit valorë, paketimeve dhe pjesërisht edhe për mobile.

Bashkia e Regensdorfit falënderohet për ndihmë të popullatës për një  
trajtim të vetëdijshëm të resurseve.

Çka i përket mbledhjes  
së kartonit

–  Kartoni i valëzuar
–  Kutitë e vezëve
–  Kartonët e pemëve dhe perimeve
–  Zarfet prej letre
–  Të gjitha llojet e kutive të pa 

shtresuara dhe pa shirita ngjitës 
–  Qeset e letrës

Çka nuK i takon mbledhjes  
së kartonit

– Tetrapak paketimet
– Kutitë e detergjentit
– Kartoni i ndotur
– Plastika
– Stiropori

i takon mbeturinave!

të mblidhet  
Kartoni  
siÇ duhet!

Katër hapa për përgatitjen e 
paketimeve siç duhet:

1.  Letra e vjetër dhe kartoni të  
mblidhen ndarash 

2.  Kartoni i ndotur apo i shtresuar me 
masë plastike përket në mbeturina

3.  Kartoni paloset, tubohet dhe lidhet

4.  Dhe në ditën e mbledhjes të 
vendoset në vendet e tubimit të 
mbeturinave para orës 7

Vini re: Kartonët e pa palosur apo 
kutitë nuk do të merren me vete!

Više korisnih informacija o odlaganju kartonskog otpada
Telefon 044 842 38 88 ili abfall@regensdorf.ch

Zašto saKupljati?

Sakupljanjem i reciklažom kartona dajemo značajan doprinos očuvanju naših šuma  
i smanjenju zagad̄enja životne sredine koje proizvodi industrija papira. Svako peto 
drvo posečeno u svetu se danas koristi za proizvodnju papira i kartona.
Opština Regensdorf organizuje odvojeno sakupljanje kartona. Reciklaža kartona  
štedi prirodne resurse i ekološki je prihvatljivija od spaljivanja u elektranama na  
otpad. Reciklirana vlakna se koriste za proizvodnju talasastog kartona i ambalaže,  
a u nekim slučajevima i nameštaja.

Opština Regensdorf zahvaljuje stanovništvu za pomoć u savesnijem  
postupanju sa resursima.

šta spada  
u sakupljanje kartona

–  Talasasti karton 
–  Kartonske kutije za jaja
–  Kartonske kutije za voće i povrće
–  Papirne koverte
–  Sve vrste kutija bez premaza  

i lepljivih traka
–  Papirne kese za nošenje

šta nije uključeno  
u sakupljanje

–  Ambalaža od tetrapaka
–  Kutije od deterdženata
–  Prljav karton
–  Plastika
–  Stiropor

spadaju u smeće!

praVilno  
saKupljanje  
Kartona!

Četiri koraka za pravilnu  
pripremu:

1.  Sakupljajte odvojeno otpadni  
papir i karton 

2.  Prljav ili plastikom obložen karton 
spada u smeće

3.  Karton presavijte, složite i povežite

4.  Iznesite na uobičajeno mesto  
za sakupljanje otpada tek na dan 
odvoženja pre 7 časova 

upozorenje: nepovezan karton  
ili kartonske kutije se ne odvoze!

Karton imhasıyla ilişkili başkaca bilgiler almak için
Tel. 044 842 38 88 ya da abfall@regensdorf.ch

ni̇Çi̇n topluYoruZ?

Kartonların toplanması ve geri dönüştürülmesiyle ormanlarımızın korunmasına  
ve kağıt sanayinin çevre üzerinde oluşturduğu yükün azaltılmasına önemli  
bir katkı sunmaktayız. Dünya çapında kesilen her beş ağaçtan biri günümüzde kağıt  
ve karton üretimi için kullanılmaktadır. 
Regensdorf İlçesi ayrı bir karton toplama faaliyeti sunmaktadır. Kartonun geri  
dönüştürülmesi doğal kaynakları korumaktadır ve çöp yakma santrallerinde  
yakmaktan daha fazla çevre dostudur. Yeniden kazanılan lifler oluklu mukavva,  
ambalaj malzemesi ve kısmen de mobilya üretiminde kullanılmaktadır.

Regensdorf İlçesi kaynakların duyarlı kullanılması için yaptıkları yardımdan  
dolayı sakinlerine teşekkür eder. 

Karton toplama işlemine  
neler dahildir

–  Oluklu mukavva
–  Yumurta kutuları
–  Meyve ve sebze kolileri
–  Kağıt zarflar
–  Kaplamasız ve yapıştırma bandı 

içermeyen her tür kutu
–  Kağıt poşetler

Karton toplama işlemine  
neler dahil deĞi̇ldi̇r

–  Tetra ambalajlar
–  Deterjan kutuları
–  Kirli karton
–  Plastik
–  Styropor

Çöp sınıfına dahildir!

Kartonlari 
doĞru 
toplaYaniZ!

doğru hazırlık işlemi için  
dört adım:

1.  Kullanılmış kağıt ve kartonun 
birbirlerinden ayrı olarak toplayınız 

2.  Kirlik veya plastik kaplamalı karton 
çöp sınıfına dahildir

3.  Kartonları katlayınız, deste haline 
getiriniz ve bağlayınız 

4.  Toplama günü saat 7’den önce çöp 
toplama yerinde hazır ediniz

dikkat: dağınık durumdaki  
kartonlar veya karton kutular 
alınmaz!

Shqip TürkçeSrpski
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neler dahildir

–  Oluklu mukavva
–  Yumurta kutuları
–  Meyve ve sebze kolileri
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